

6476 – E11 – VSCR – M – 22



V SEMESTER B.COM. DEGREE EXAMINATION, MARCH/APRIL 2022
FINANCIAL SERVICES
Paper – I (Revised)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions : 1) **All Sections are compulsory.**

ಸೂಚನೆಗಳು : ಎಲ್ಲಾ ವಿಭಾಗಗಳು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿವೆ.

2) Answer **all** the questions according to internal choice.

ಆಂತರಿಕ ಆಯ್ಕೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

3) Use of simple calculator is **allowed**.

ಸಾಮಾನ್ಯ ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಉಪಯೋಗಿಸಬಹುದು.

4) Question No. **13** (case study) is **compulsory**.

ಪ್ರಶ್ನೆ **13** (ಪ್ರಕರಣ) ಅಧ್ಯಯನ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿದೆ.

SECTION – A

I. 1) Answer **any ten** of the following.

(10×2=20)

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ **10** ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

a) What is Financial Service ?

ಹಣಕಾಸಿನ ಸೇವೆ ಎಂದರೇನು ?

b) What is Operating lease ?

ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕ ಗೇಣಿ ಎಂದರೇನು ?

c) What is venture capital ?

ಸಾಹಸಿ ಬಂಡವಾಳ ಎಂದರೇನು ?

d) What is Factoring ?

ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿಂಗ್ ಎಂದರೇನು ?

e) What is Rematerialisation ?

ಮರುಭೌತೀಕರಣ ಎಂದರೇನು ?

f) What is Forfeiting ?

ಫಾರ್‌ಫೇಟಿಂಗ್ ಎಂದರೇನು ?

g) Expand :

i) ONICRA

ii) CRISIL

ವಿಸ್ತರಿಸಿರಿ :

i) ONICRA

ii) CRISIL

h) What is meant by Mutual Funds.

ಪಾರಸ್ಪರಿಕ ನಿಧಿಗಳು ಎಂದರೇನು ?

i) What do you mean by Depository Services ?

ಡಿಪಾಸಿಟರಿ ಸೇವೆಗಳು ಎಂದರೇನು ?

[P.T.O.]



j) State the meaning of open-ended scheme.
ಹೂಡಿಕೆಗೆ ತೆರೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಯೋಜನೆಯ ಅರ್ಥ ತಿಳಿಸಿರಿ.

k) What is credit rating ?
ಪತ್ತಿನ ಶ್ರೇಣೀಕರಣ ಎಂದರೇನು ?

l) Define securitisation.
ಬಂಡವಾಳ ಪತ್ರಿಕರಣವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

SECTION – B

II. Answer any three of the following.

(3×5=15)

ಕೆಳಗಿನ ಬೇಕಾದ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2) Explain any two fee based financial services.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಶುಲ್ಕ ಆಧಾರಿತ ಹಣಕಾಸಿನ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

3) Explain any five benefits of leasing.

ಗೇಣಿಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಅನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

4) Discuss the process of Dematerialisation.

ಅಭೌತೀಕರಣದ ವಿಧಾನವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

5) Explain any five benefits of credit rating.

ಪತ್ತಿನ ಶ್ರೇಣೀಕರಣದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಅನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

6) Explain the objectives of NSDL.

NSDL ನ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

7) Distinguish between factoring and bill discounting.

ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಹುಂಡಿ ಸೋಡೀಕರಣಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

SECTION – C

III. Question No. 13 is compulsory. Answer any two of the remaining questions.

(3×15=45)

ಪ್ರಶ್ನೆ 13 ಕಡ್ಡಾಯ. ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

8) What is financial service ? Explain the various types of financial services.

ಹಣಕಾಸಿನ ಸೇವೆ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಹಣಕಾಸಿನ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

9) Explain the various types of leasing.

ಗೇಣಿಯ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

10) Explain the various types of factoring.

ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿಂಗ್‌ನ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

11) What is Dematerialisation ? Explain its merits and demerits.

ಅಭೌತೀಕರಣ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಅನುಕೂಲತೆ ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- 12) M/S Manjunath Co. Ltd. wishes to have a Machinery costing ₹ 10,00,000. It has two alternatives.
- To borrow the amount at 20% interest payable in 5 equal installments and purchase the machinery.
 - To take Machinery on lease basis for a period of 5 years. The rent payable on lease Machinery was ₹ 2,40,000, at the end of each year. The company is in tax bracket of 50% p.a. It depreciates the machinery on reducing Balance method at 20%. At the end of 5 years the machinery will have salvage value of ₹ 3,00,000. The company is asking your suggestions about
 - Whether to take a loan and purchase the machinery ?
 - Whether to take machinery on lease basis ?

Note :

I. The present value of ₹1 at 10% discount factor is as follows :

I	Year	0.909
II	Year	0.826
III	Year	0.751
IV	Year	0.683
V	Year	0.621

II. The present value of annuity of ₹ 1 @ 20% discount is ₹ 2.9906 for 5th year and at 10% is ₹ 3.791.

ಮೆ|| ಮಂಜುನಾಥ್ ಕಂ. ಲಿ. ಗೆ ರೂ. 10,00,000 ಮೌಲ್ಯದ ಒಂದು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ಬೇಕಿದೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಎರಡು ಪರ್ಯಾಯಗಳಿವೆ.

- ಈ ಹಣವನ್ನು ಶೇ. 20 ರಂತೆ ಸಾಲ ಪಡೆದು ಸಮನಾದ 5 ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂದಿರುಗಿಸುವುದು.
- ಯಂತ್ರೋಪಕರಣವನ್ನು 5 ವರ್ಷ ಗೇಣಿಯ ಮೂಲಕ ಪಡೆಯುವುದು. ಇದಕ್ಕಾಗಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 2,40,000 ಆಗುತ್ತದೆ. ಈ ಕಂಪನಿಗೆ ಶೇ. 50 ರ ತೆರಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಆಸ್ತಿಯ ಇಳಿಮುಖ ಶಿಲ್ಕು ಪದ್ಧತಿಯಂತೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಐದು ವರ್ಷದ ನಂತರ, ಆಸ್ತಿಯ ಆಯುಷ್ಯ ಮುಗಿದ ನಂತರ ಅದರ ಉಳಿಕೆಯ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 3,00,000 ಸಿಗಬಹುದು. ಕಂಪನಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮ್ಮ ಸಲಹೆಯನ್ನು ಬಯಸುತ್ತದೆ.
 - ಸಾಲ ಪಡೆದು ಈ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣವನ್ನು ಖರೀದಿಸಬೇಕೇ ?
 - ಗೇಣಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣವನ್ನು ಪಡೆಯಬೇಕೇ ?

ಸೂಚನೆ :

I. ಶೇ. 10 ರ ಕಡಿತದ ದರದಂತೆ ರೂ. 1 ರ ಸದ್ಯದ ಮೌಲ್ಯ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಇರುತ್ತದೆ.

1	ನೇ ವರ್ಷ	0.909
2	ನೇ ವರ್ಷ	0.826
3	ನೇ ವರ್ಷ	0.751
4	ನೇ ವರ್ಷ	0.683
5	ನೇ ವರ್ಷ	0.621

II. ಶೇ. 20 ರ ಕಡಿತದ ದರದಂತೆ ರೂ. 1 ವಾರ್ಷಿಕ ಆದಾಯದ ಮೊತ್ತ 5 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ರೂ. 2.9906 ಆದರೆ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ರೂ. 3.791 ಸದ್ಯದ ಮೌಲ್ಯ ಇರುತ್ತದೆ.



13) Case study (compulsory).

ಪ್ರಕರಣ ಅಧ್ಯಯನ (ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ).

- a) Pallavi is desirous of buying shares. She doesn't know about profitability and creditworthiness of companies. Are there any independent agencies which collect information and guide ? Give details.

ಪಲ್ಲವಿಯವರು ಶೇರುಗಳನ್ನು ಕೊಳ್ಳಲು ಆಸಕ್ತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭದಾಯಕತೆ ಮತ್ತು ಪತ್ತಿನ ಅರ್ಹತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಇವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸೂಕ್ತ ಮಾಹಿತಿ ಹಾಗೂ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ನೀಡುವ ಸ್ವತಂತ್ರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು (ಏಜೆನ್ಸಿ) ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆಯೇ ? ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.

- b) Mr. Ravi received ₹ 15,00,000 from sale of agriculture land. He wants to deposit the said amount with a bank, for a period of 5 years. Assuming that you are an agent of mutual fund. Convince Mr. Ravi that investment in mutual fund is more beneficial than depositing in a bank.

ಶ್ರೀಯುತ ರವಿ ಇವರು ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯ ಮಾರಾಟದಿಂದ ರೂ. 15,00,000 ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಅವರು 5 ವರ್ಷ ಅವಧಿಗೆ ಒಂದು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಠೇವಣಿಯಾಗಿ ಇಡಲು ಬಯಸಿದ್ದಾರೆ. ಆದರೆ ನೀವು ಪಾರಸ್ಪರಿಕ ನಿಧಿಯ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯೆಂದು ತಿಳಿದು, ಶ್ರೀಯುತ ರವಿ ಇವರಿಗೆ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಈ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಠೇವಣಿಗಾಗಿ ಇಡುವುದಕ್ಕಿಂತ ಪಾರಸ್ಪರಿಕ ನಿಧಿಯಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡುವುದು ಲಾಭದಾಯಕವೆಂದು ನಿರೂಪಿಸಿರಿ.

- c) Mr. Harish, has opened a cloth store and sells the cloth for cash and on credit. Recently his sales are more on credit and he is finding it difficult to recover the debts. As a commerce student, guide him regarding the agencies to be approached and services available from such agencies.

ಶ್ರೀಯುತ ಹರಿಶ ಇವರು ಬಟ್ಟೆ ಅಂಗಡಿ ತೆಗೆದು ನಗದು ಮತ್ತು ಉದ್ದರಿಗೆ ಬಟ್ಟೆಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಆದರೆ ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ದರಿವ್ಯವಹಾರ ಜಾಸ್ತಿಯಾಗಿ ಸಾಲ ವಸೂಲಿ ಕಷ್ಟದ ಕೆಲಸವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ತಾವು ವಾಣಿಜ್ಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯಾಗಿ ಸಾಲ ವಸೂಲಿ ಮಾಡುವ ಮಧ್ಯವರ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಮಧ್ಯವರ್ತಿಗಳಿಂದ ಲಭ್ಯವಾಗುವ ಸೇವೆಗಳ ಕುರಿತು ಶ್ರೀಯುತ ಹರಿಶ ಇವರಿಗೆ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ನೀಡಿರಿ.